
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
17.10.2023                                         с. Михайловка                                                          № 1230-па 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 09.11.2022 № 1336-па 

«Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 

учреждениями, подведомственными администрации  

Михайловского муниципального района, на 2023 год  

и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями администрации Михайловского муниципального района от 

02.08.2016 № 496-па «Об утверждении Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

культуры Михайловского муниципального района», от 08.08.2016 № 509-па 

«Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «Редакция районной газеты 

«Вперед» Михайловского муниципального района Приморского края, 

применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ)», от 13.07.2016 № 455-па «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при 

расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания муниципальными образовательными учреждениями Михайловского 

муниципального района», администрация Михайловского муниципального 



 

 

района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 09.11.2022 № 1336-па «Об утверждении 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными 

администрации Михайловского муниципального района, на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годы» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 «Нормативные затраты на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 

учреждениями, находящимися в ведении администрации Михайловского 

муниципального района, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы» 

изложить в новой редакции (приложение №1). 

1.2. Приложение № 2 «Натуральные нормы, необходимые для 

определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ)» изложить в новой редакции (приложение № 2). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района             В.В. Архипов 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района 

от 17.10.2023 № 1230-па 

 

«Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района 

от 09.11.2022 № 1336-па 

 

Нормативные затраты  

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями, находящимися в 

ведении администрации Михайловского муниципального района, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы 
Таблица №1 

Наименование муниципальной услуги (ра-

боты) 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием услуги 

(выполнением работы), руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Базовый норматив 

затрат на оказание 

услуги (выполне-

ние работы), руб. 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

12=1+2+3+4+5+6+

7+8+9+10+11 

Осуществление издательской деятельности 

Уникальный номер реестровой записи 

181000.Р.29.1.А3070001002 

4031,49 5,09 1200,00 127,97 3,88 5,14 159,29 0,00 3561,61 190,27 9 284,73 

Объем муниципального задания в натуральном выражении количество полос           1 032 

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы                                   9 581 841,36руб. 

Затраты на налоги  

Налог на имущество - 300 руб. 

Таблица № 2 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. Базовый норматив 

затрат на оказание 

услуги, руб. 

ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7

+8+9+10+11 

Публичный показ музейных предметов, 

музейных коллекций 

Уникальный номер реестровой записи 

910200О.99.0.ББ82АА00000 

65,06 1,04 3,38 22,6 8,12 6,17 6,49 0,00 106,84 14,54 234,24 

Объем муниципального задания в натуральном выражении   

количество посещений                    7 392 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги         1 731 502,08 руб. 

налог на имущество – 848 руб.  
Таблица №3

Объем муниципального задания в натуральном выражении 

показатель объема - количество посещений 114 461 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги         15 982 189,43 руб. 

налог на имущество    66 258 руб. 

Таблица № 4 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Базовый норматив 

затрат на оказание 

услуги, руб. 

 ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ 

ОЦД

И 
УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+

8+9+10+11 

Библиотечное, библиографическое и инфор-

мационное обслуживание пользователей 

библиотеки 

Уникальный номер реестровой записи 

910100О.99.0.ББ83АА00000 

94,79 0,00 0,22 10,21 2,02 0,00 5,77 0,00 23,59 3,03 139,63 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Базовый норма-

тив затрат на 

оказание 

услуги, руб. 

 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+

6+7+8+9+10+11 

Организация деятельности клубных фор-

мирований и формирований самодеятель-

ного народного творчества 

Уникальный номер реестровой записи 

48 471,07 863,97 0,00 4 476,81 339,41 4 737,85 1 259,17 0,00 18 614,13 2 580,26 81 342,67 



 

 

Объем муниципального задания в натуральном выражении 

Количество клубных формирований           87 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги           7 076 812,29 руб. 

транспортный налог    1 078,34 руб. 

налог на имущество     1 089,36 руб. 

Таблица № 5 

Объем муниципального задания в натуральном выражении 

Количество посетителей           115 051 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги           16 803 198,55 руб. 

транспортный налог    2 445,66 руб. 

налог на имущество     2 479,43 руб. 

Таблица № 6 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Базовый норма-

тив затрат на 

оказание услуги, 

руб. ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6

+7+8+9+10+11 

Реализация дополнительных предпрофессио-

нальных программ в области искусств (Хо-

реографического творчества) 

Уникальный номер реестровой записи 

802112О.99.0.ББ55АЖ08000 

58289,41 0,00 0,00 3560,4 849,3 756,58 637,12 0,00 27830,53 1255,93 93 179,27  

Объем муниципального задания - 61 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги        5 683 935,47 руб. 

  

949916О.99.0.ББ78АА00003 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Базовый норма-

тив затрат на 

оказание 

услуги, руб. 

 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+

6+7+8+9+10+11 

Организация и проведение мероприятий 

Уникальный номер реестровой записи 

900400О.99.0.ББ72АА01000 

83,28 5,78 2,10 7,68 0,59 8,13 2,18 0,00 31,92 4,42 146,05 



 

 

Таблица № 7 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи  

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. Базовый норматив 

затрат на оказание 

услуги, руб. 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+

7+8+9+10+11 

Реализация дополнительных предпро-

фессиональных программ в области ис-

кусств (Искусство театра) 

Уникальный номер реестровой записи 

802112О.99.0.ББ55АЗ20000 

92481,17 2457,07 0,00 5070,01 1294,2 1214,42 1022,67 0,00 44672,29 1888,12 150 099,95  

Объем муниципального задания - 12 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги         1 801 199,4 руб. 

Таблица № 8 

Наименование муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестровой за-

писи 

Затраты, непосредственно 

связанные с оказанием 

услуги, руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. Базовый норматив 

затрат на оказание 

услуги, руб. 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7

+8+9+10+11 

Реализация дополнительных обще-

развивающих программ 

Уникальный номер реестровой за-

писи 

804200О.99.0.ББ52АЖ48000 

94980,95 0,00 0,00 4828,91 1104,11 1037,88 874 0,00 38178,22 1613,64 142 617,71 

Объем муниципального задания - 8 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуг           1 140 941,68 руб. 

Таблица № 9 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи 

Затраты, непосредственно свя-

занные с оказанием услуги, руб. 
Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 

Нормативные 

затраты на ока-

зание услуги, 

руб. ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5

+6+7+8+9+10+

11 



 

 

Реализация дополнительных предпро-

фессиональных программ в области ис-

кусств (Фортепиано) 

Уникальный номер реестровой записи 

802112О.99.0.ББ55АА48000 

116969,56 0,00 0,00 6578,42 1569,23 1397,93 1177,2 0,00 51422,62 2173,42 181 288,38 

Объем муниципального задания - 40 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги               7 251 535,2 руб. 

Таблица № 10 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи  

Затраты, непосредственно связан-

ные с оказанием услуги, руб. 
Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 

Базовый нор-

матив затрат на 

оказание 

услуги, руб. 
ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 НПЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5

+6+7+8+9+10+

11 

Реализация дополнительных предпро-

фессиональных программ в области ис-

кусства (Живопись) 

 Уникальный номер реестровой записи  

802112О.99.0.ББ55АД40000 

39624,33 0,00 0,00 2170,56 516,91 461,25 388,42 0,00 16967 717,12 60 845,59  

Объем муниципального задания - 105 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги           6 388 786,95 руб. 

Таблица № 11 

Наименование муниципальной услуги 

Уникальный номер реестровой записи  

Затраты, непосредственно свя-

занные с оказанием услуги, 

руб. 

Затраты на общехозяйственные нужды, руб. 
Нормативные 

затраты на ока-

зание услуги, 

руб. ОТ1 
МЗ и 

ОЦДИ 
ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5

+6+7+8+9+10+

11 

Реализация дополнительных предпро-

фессиональных программ в области ис-

кусств (Народные инструменты)  

Уникальный номер реестровой записи  

802112О.99.0.ББ55АВ16000 

146999,76 0,00 0,00  7735,12 1822,96 1662,5 1400 0,00 61155,02 2584,77 223 360,13  

Объем муниципального задания - 10 человек 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги         2 233 601,3 руб. 

  



 

 

ОТ1-затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги 

МЗ и ОЦДИ-затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, используемых в процессе оказания i-ой муниципальной услуги с учетом срока полезного использования 
ИНЗ-иные затраты, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги 

КУ-затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги 

СИ-затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 
ОЦДИ--затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

УС-затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги 

ТУ-затраты на приобретение транспортных услуг для оказания i-ой муниципальной услуги 
ОТ2- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-  ой муниципальной услуги 

ПНЗ-затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района 

от 17.10.2023 № 1230-па 

 

«Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района 

от 09.11.2022 № 1336-па 
 

Значения натуральных норм, используемых при определении базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальной работы в МБУ «Редакция районной 

газеты «Вперед» Михайловского муниципального района Приморского края 

 
Наименование муниципальной работы осуществление издательской деятельности 

Уникальный номер реестровой записи  181000.Р.29.1.А3070001001 

Единица измерения показателя объема выполнения муниципальной работы, количество печатных страниц                                                                                               Таблица 1 

 

Наименование натуральной нормы Единица измерения натуральной нормы Значение натуральной  

нормы/срок полезного  

использования  

Примечание  

1 2 3 4 

1. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальных работ. 

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 

выполнением муниципальных работ. 

редактор отдела экономики и с/х 

(корреспондент) 

Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

редактор общественно-политическим отделом (корре-

спондент) 

Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 



 

 

Ответственный секретарь газеты Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

Агент по рекламе Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

Дизайнер Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

Корректор Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

Корреспондент Чел./день 0,239341085 Штатное расписание 

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе выполнения муниципальных работ материаль-

ных запасов (работ, услуг) и особо ценного движимого имущества 

Издание (печать) газеты  Количество газетных полос 1032 Договор оказания услуг по распространению и доставке перио-

дического печатного издания на  2023год 

Бумага формата А3 лист 7,2674 Медианный метод 

2. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальных работ 

2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги 

Электрическая энергия кВт/час. 4000 Медианный метод 

 теплоснабжение Г/кал 17,187 Медианный метод 

водоснабжение м3 24  

водоотведения м3 24  

2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов недвижимого имущества, используемого для выполнения муниципальных работ 

ТО систем пожарной сигнализации Ед 0,00096899 Медианный метод 

плата за негативное воздействие на окр. среду ед 0,00096899 Медианный метод 

2.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, используемого для выполнения муници-

пальных работ 

ТО ПК ед 0,00096899 Медианный метод 

2.4. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на услуги связи, используемые для выполнения муниципальных работ 



 

 

Стационарная связь количество номеров, ед. 3 Медианный метод 

Подключение к «Интернет» Мгб 7725 Медианный метод 

услуги почты кол-во отправлений, шт 111 Медианный метод 

2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непо-

средственного участия в выполнении муниципальных работ 

Директор (главный редактор) Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

Зам. директора - зам. главного редактора Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

Главный бухгалтер Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

Программист Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

Уборщик служебных и производственных помещений  Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

Специалист по связям с общественностью Чел./день 0,000968992 Штатное расписание 

2.6. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие общехозяйственные нужды на выполнение муниципальных работ 

Приобретение канц. товаров Ед 0,00096900 Медианный метод 

Приобретение хоз. товаров ед 0,00096900 Медианный метод 

верстка ТВ программы ед. 0,00096900 Медианный метод 

подписка ед 0,00096900 Медианный метод 

приобретение бумаги формат А4 пач. 0,04845000 Медианный метод 

изготовление квитанций пач. 0,04845000 Медианный метод 

переплет газет ед 0,00096900 Медианный метод 

приобретение картриджей ед 0,00096900 Медианный метод 

заправка картриджей ед 0,00096900 Медианный метод 

ЭЦП ед 0,00096900 Медианный метод 



 

 

Ремонт ККМ  ед 0,00096900 Медианный метод 

ТО ККМ ед 0,00096900 Медианный метод 

Обязательное обучение ед 0,00096900 Медианный метод 

Приобретение антивируса ед 0,00096900 Медианный метод 

Обслуживание баз данных бухгалтерии ед 0,00096900 Медианный метод 

 

Значение натуральных норм,  

необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги 

по ММБУК ММР «МКИО»  

Районный Дом культуры 

Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество посетителей                                             Таблица 2 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 
Наименование натуральной нормы 

Единица из-

мерения 

натуральной 

нормы 

Значение 

натуральной 

нормы 

Примечание 

Организация и 

проведение ме-

роприятий  

900400О.99.0.ББ72АА01000 1.Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Специалист по культурно-массовой работе чел./час 0,01545749 

 

Специалист по методике клубной работы чел./час 0,09660933 

Специалист по монтажу и обслуживанию 

сценического оборудования 
чел./час 

0,01717499 

Специалист по обслуживанию мероприятий чел./час 0,02404499 

Светооператор чел./час 0,00858750 

Зкукооператор чел./час 0,01717499 

Итого 0,1790493   

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, используемое в процессе оказания муници-

пальной услуги 

Папка для сшивания документов шт. 0,0005215 

 
Файлы шт. 0,0001217 

Картон цветной пач. 0,0001478 

Картон белый пач. 0,0001478 

Маркеры шт. 0,0001478 



 

 

Ножницы шт. 0,0000608 

Карандаш простой шт. 0,0003042 

Ластик шт. 0,0004259 

Точилка для карандашей шт. 0,0001217 

Клей-карандаш шт. 0,0001217 

Клей ПВА шт. 0,0001217 

Бумага офисная пач. 0,0007562 

Бумага цветная пач. 0,0000869 

Бумага матовая для грамот пач. 0,0000174 

Бумага креповая цветная пач. 0,0000869 

Скотч двухсторонний шт. 0,0003477 

Ручка шариковая шт. 0,0006084 

Корректор-карандаш шт. 0,0000522 

Электропитание к микрофону шт. 0,0013038 

Банер шт. 0,0001304 

Сценические костюмы шт. 0,0000869 

Тонер шт. 0,0000261 

Жалюзи ед..  

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги 

Культмероприятия 

 

Организационный сбор 

ед. 0,000043 

 

0,000130 

 

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия 1 квт/ч 20559,75 

Расчет произведен на основе утвержден-

ных лимитов количества используемых 

ресурсов и количества времени использо-

вания имущественного комплекса 

Электроэнергия 2 квт/ч 14243,66 

Тепловая энергия 1 Гкал. 59,7 

Тепловая энергия 2 Гкал. 40,93 

Холодное водоснабжение 1 м3 29,15 

Холодное водоснабжение 2 м3 29,15 

Водоотведение 1 м3 29,15 

Водоотведение 1 м3 29,15 

Вывоз ТКО м3 29,15 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Т О охранной сигнализации ед. 0,00000603  



 

 

Т О пожарной сигнализации ед. 0,00000603 

ТО видеонаблюдения ед. 0,00000603 

Регламентно-профилактический ремонт 

УУТЭ ед. 0,00000603 
 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципаль-

ного задания 

Аренда бокса ед. 0,00000603 Расчет произведен на основе суммарного 

количества используемых ресурсов и ко-

личества времени использования имуще-

ственного комплекса 

Техобслуживание транспортных средств ед. 0,00000603 

Техобслуживание систем ГЛОНАСС ед. 0,00007239 

ОСАГО ед. 0,00000603 

Услуги медика ед. 0,00000603 

ГСМ (ДТ) ед. 0,00000603 

ГСМ (масла, антифриз и тд.) ед. 0,00000603 

Медаптечка ед. 0,00003619 

Автошины ед. 0,00003619 

Фильтра ед. 0,00000603 

Запчасти ед. 0,00000603 

2.4. Услуги связи  

Абонентская плата  ед. 0,00001206 Расчет произведен на основе суммарного 

количества используемых ресурсов и ко-

личества времени использования имуще-

ственного комплекса 

Интернет ед. 0,00005429 

Иные услуги связи ед. 0,00000603 

2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор чел/час 0,00000603 Расчет произведен на основе суммарного 

количества используемых ресурсов и ко-

личества времени использования имуще-

ственного комплекса 

Заместитель директора чел/час 0,00000603 

Гл. бухгалтер чел/час 0,00000603 

Бухгалтер чел/час 0,00000603 

Заведующий РДК чел/час 0,00000603 

Специалист по безопасности, охране труда и 

кад. обеспечению чел/час 

0,00000603 

Специалист по закупкам чел/час 0,00000603 

Механик чел/час 0,00000603 

Водитель чел/час 0,00000603 

2.6 Прочие общехозяйственные нужды 

Заправка картриджей ед. 0,00000603 Расчет произведен на основе суммарного 



 

 

Заправка огнетушителей ед. 0,00011461 

количества используемых ресурсов и ко-

личества времени использования имуще-

ственного комплекса 
Ремонт офисной техники и концертного обо-

рудования ед. 0,00000603 

Реагирование полиции при тревоге ед. 0,00007239 

Обслуживание баз данных бухгалтерии  ед. 0,00000603 

Приоб. картриджей шт. 0,00004826 

Приобретение огнетушителей шт. 0,00000603 

Канцтовары ед. 0,00000603 

Электротовары шт. 0,00000603 

Стройматериалы шт. 0,00000603 

Хозтовары шт 0,00000603 

 

Значение  

натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание  

муниципальных услуг по ММБУК ММР «МКИО» 

 Межпоселенческая библиотека 

Единица измерения показателя объема выполнения муниципальной услуги, количество посещений     Таблица 3 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

Наименование натуральной нормы 
Единица из-

мерения нату-

ральной 

нормы 

Значение 

натуральной 

нормы 

Примечание 

Библиотечное, 

библиографиче-

ское и информа-

ционное обслу-

живание пользо-

вателей библио-

теки 

910100О.99.0.ББ83АА00000 

Заведующий библиотекой чел/час 0,0155372 Расчет произведен на 

основе суммарного ко-

личества человеко-ча-

сов и количества посе-

тителей  

Главный специалист по информационно-справочной работе 
чел/час 0,0116529 

Библиотекарь чел/час 0,1592560 

Специалист комплектования и обработки литературы чел/час 0,0077686 

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, используемое в процессе оказания муниципаль-

ной услуги 

    

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги 



 

 

Мероприятия ед. 0,0001747 Расчет произведен на 

основе суммарного ко-

личества используемых 

иных ресурсов и коли-

чества посетителей 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия 1 квт/ч 28100 Расчет произведен на 

основе утвержденных 

лимитов количества ис-

пользуемых ресурсов и 

использования имуще-

ственного комплекса 

Электроэнергия 2 квт/ч 17100 

Тепловая энергия 1 Гкал. 39,7 

Тепловая энергия 2 Гкал. 25,3 

Холодное водоснабжение 1 м3 36 

Холодное водоснабжение 2 м3 36 

Водоотведение м3 36 

Водоотведение м3 36 

Возмещение затрат поселениям ед 0,00003495 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

ТО пожарной сигнализации ед. 0,00010484 Расчет произведен на 

основе суммарного ко-

личества используемых 

ресурсов и использова-

ния имущественного 

комплекса 

Возмещение затрат поселениям ед. 0,00000874 

Заправка огнетушителей Ед. 0,00006989 

Т О УУТЭ ед. 0,00000874 

ТО коммунальных систем ед. 0,00000874 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

    

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,00000874 Расчет произведен на 

основе суммарного ко-

личества используемых 

ресурсов и использова-

ния имущественного 

комплекса 

Возмещение затрат поселениям ед 0,00002621 

Услуги почты ед 0,00000874 

Интернет ед 0,00017473 

2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор чел/час 0,00000874  

Заместитель директора чел/час 0,00000874 Расчет произведен на 

основе суммарного Главный бухгалтер чел/час 0,00000874 



 

 

Бухгалтер чел/час 0,00000874 количества используе-

мых ресурсов и исполь-

зования имуществен-

ного комплекса 

Специалист по безопасности, охране труда и кад. обеспече-

нию 

чел/час 0,00000874 

Специалист по программно-информационному обслужива-

нию 

чел/час 0,00000874 

Специалист по закупкам чел/час 0,00000874 

2.6. Прочие общехозяйственные нужды 

Ремонт офисной техники ед. 0,00000874  

Обслуживание програм. обеспечения шт. 0,00000874 Расчет произведен на 

основе суммарного ко-

личества используемых 

ресурсов и использова-

ния имущественного 

комплекса 

Подписка газет ед. 0,00000874 

Электротовары ед. 0,00000874 

Канцтовары шт. 0,00000874 

Хозтовары, стройматериалы шт. 0,00000874 

Значение 

натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание  

муниципальных услуг по ММБУК ММР «МКИО»  

Историко-краеведческий музей 

Единица измерения показателя объема выполнения муниципальной услуги, количество посещений                            Таблица 4 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

Наименование натуральной нормы Единица из-

мерения 

натуральной 

нормы 

Значение 

натураль-

ной нормы 

Примечание 

Публичный по-

каз музейных 

предметов, му-

зейных коллек-

ций 

910200О.99.0.ББ82АА00000 1.Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Специалист по музейному делу чел/час 0,120292 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства человеко-часов и коли-

чества посетителей  

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, используемое в процессе оказания муниципальной 

услуги 

Бумага офисная шт. 0,001488 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства используемых ресур-

сов и использования иму-

щественного комплекса 

Бумага для буклетов 

шт. 

0,000135 

Дихлофос 
шт. 

0,001759 



 

 

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги 

Культмероприятия ед. 0,002706 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства используемых иных 

ресурсов и количества по-

сетителей 

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия 1 квт/ч 1950 Расчет произведен на ос-

нове утвержденных лими-

тов количества используе-

мых ресурсов и использова-

ния имущественного ком-

плекса 

Электроэнергия 2 квт/ч 2550 

Тепловая энергия 1 Гкал. 15,5 

Тепловая энергия 2 Гкал. 10,5 

Холодное водоснабжение 1 м3 15 

Холодное водоснабжение 1 м3 15 

Водоотведение 1 м3 15 

Водоотведение 2 м3 15 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

ТО коммунальных систем Ед. 0,0001353 
 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

ТО системы пожаротушения Ед. 0,0016234 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства используемых ресур-

сов и времени использова-

ния имущественного ком-

плекса 

ТО охранной системы Ед. 0,0001353 

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

ед 0,0001353 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства используемых ресур-

сов и времени использова-

ния имущественного ком-

плекса Интернет 

ед 0,0001353 

2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор чел/час 0,00013528 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства, используемого фот и 

времени использования 

имущественного комплекса 

Заместитель директора чел/час 0,00013528 

Заведующий музеем чел/час 0,00013528 

Главный бухгалтер чел/час 0,00013528 

Бухгалтер чел/час 0,00013528 



 

 

Специалист по безопасности, охране труда и кад. обеспече-

нию 

чел/час 0,00013528 

Специалист по закупкам чел/час 0,00013528 

2.6. Прочие общехозяйственные нужды 

Заправка картриджей ед. 0,0001353 Расчет произведен на ос-

нове суммарного количе-

ства используемых ресур-

сов и использования иму-

щественного комплекса 

Заправка огнетушителей ед. 0,0001353 

Подписка газета «Вперед» ед. 0,0001353 

Стройматериалы ед. 0,0001353 

Электротовары ед. 0,0001353 

Хозтовары ед. 0,0001353 

 

Значение 

натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание  

муниципальных услуг в МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка 
  Таблица № 5 

Единица измерения показателя объема выполнения муниципальной услуги, количество человек 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 
Наименование натуральной нормы 

Единица из-

мерения 

натуральной 

нормы 

Значение 

натураль-

ной нормы 

Примечание 

Реализация до-

полнительных 

общеразвиваю-

щих программ 

804200О.99.0.ББ52АЖ48000 1.Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  чел/час 0,125 20,25 часов в неделю на 

группу при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 8 че-

ловек 

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 Гкал. 0,7412 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 

Тепловая энергия 2 Гкал. 0,6354 

Электроэнергия  квт/ч 530,9550 90% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. 



 

 

затратах на содержание 

имущества 

Водоснабжение 1 м3 0,5244   

Водоснабжение 2 м3 0,5244  

Водоотведение 1 м3 0,5244   

Водоотведение 2 м3 0,5244  

Вывоз ТКО м3 1,0488  

Уголь т 2,8405  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 
Гкал. 0,7412 

 

Тепловая энергия 2 

Гкал. 0,6354 

50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на коммунальные 

услуги 

Электроэнергия 
квт/ч 6,5550 

10% затрат на электроэнер-

гию  

Дезинсекция и дератизация 

м2 133,6521 

Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом проведе-

ния дезинсекции и дерати-

зации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации 
Ед. 0,0437   

техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожаротушения 
Ед. 0,0437   

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,0437 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,0437 1 абонентская линия 

2.5 Транспортные услуги 

поездка на конкурс  ед           

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,0437 
В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 

Зам.директора по УВР Чел/дн 0,0437 

Зав.уч. отделением Чел/дн 0,0437 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,0437 



 

 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,0437 

Бухгалтер  Чел/дн 0,0437 

Специалист по кадрам и охране труда Чел/дн 0,0437 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,0437 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,0437 

Вахтер Чел/дн 0,0437 

Оператор котельной Чел/дн 0,0437 

2.7. Прочие расходы 

Медосмотр ед 0,0437 1 медосмотр в год 

Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед. 0,0437  

    Таблица № 6 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 
Наименование натуральной нормы 

Единица из-

мерения 

натуральной 

нормы 

Значение 

натураль-

ной нормы 

Примечание 

Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств (Хорео-

графического 

творчества) 

802112О.99.0.ББ55АЖ8000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  

Чел/час 0,0163934 

78 часов в неделю на 

группу при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 61 

человек 

Концертмейстер  

Чел/час 0,017241379 

46 часа в неделю на группу 

при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 24 часов, 

наполняемость группы 61 

человек 

1.2 Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 

    

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 
Гкал. 4,1195 

50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 
Тепловая энергия 2 

Гкал. 3,5320 



 

 

Электроэнергия 
квт/ч 3279,150 

90% затрат на электроэнер-

гию 

Водоснабжение 1 м3 2,9150  

Водоснабжение 2 м3 2,9150   

Водоотведение 1 м3 2,9150  

Водоотведение 2 м3 2,9150   

Уголь т 15,7890  

Вывоз ТБО м3 5,8300  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 
Гкал. 3,5320 

50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на коммунальные 

услуги 
Тепловая энергия 2 

Гкал. 4,1195 

Электроэнергия 
квт/ч 364,350 

10% затрат на электроэнер-

гию  

Дезинсекция и дератизация 

м2 742,885 

Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом проведе-

ния дезинсекции и дерати-

зации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации Ед. 0,2429 

 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожаротушения 
Ед. 0,2429 

 

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,2429 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,2429 1 абонентская линия 

2.5 Транспортные услуги 

  
  

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,2429 

В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 

Зам.директора по УВР Чел/дн 0,2429 

Зав.уч. отделением Чел/дн 0,2429 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,2429 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,2429 

Бухгалтер  Чел/дн 0,2429 

Специалист по кадрам и охране труда Чел/дн 0,2429 



 

 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,2429 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,2429 

Вахтер Чел/дн 0,2429 

Оператор котельной Чел/дн 0,2429 

  2.7 Прочие расходы 

  Медосмотр ед. 0,2429  

  Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед. 0,2429  

 Таблица № 7 

аименование му-

ниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 
Наименование натуральной нормы 

Единица изме-

рения нату-

ральной нормы 

Значение 

натураль-

ной 

нормы 

Примечание 

Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств (Искус-

ство театра) 

802112О.99.0.ББ55АЗ20000 
1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  

Чел/час 0,0833333 

34 часа в неделю на 

группу при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 12 

человек 

Концертмейстер 

Чел/час 0,083333 

2 часа в неделю на группу 

при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 24 часов, 

наполняемость группы 12 

человек 

1.2 Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 

сценические костюмы ед.   

декорация бутафория    

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 
Гкал. 1,3008 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. за-

тратах на содержание иму-

щества 

Тепловая энергия 2 
Гкал. 1,1152 



 

 

Электроэнергия 
квт/ч 0,9319 90% затрат на электро-

энергию  

Водоснабжение 1 м3 0,9204  

Водоснабжение 2 м3 0,9204   

Водоотведение 1 м3 0,9204  

Водоотведение 2 м3 0,9204   

уголь т 4,9855  

Вывоз ТКО м3 1,8408  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 
Гкал. 1,1152 

50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. за-

тратах на коммунальные 

услуги 
Тепловая энергия 2 

Гкал. 1,3008 

Электроэнергия 
квт/ч 11,5050 

10% затрат на электро-

энергию учтены  

Дезинсекция и дератизация 

м2 234,5793 

Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом прове-

дения дезинсекции и дера-

тизации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации 

Ед. 0,0767 
  

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожаротушения 

Ед. 0,0767 
  

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,0767 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,0767 2 абонентская линия 

2.5. Транспортные услуги 

    

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,0767 

В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 

Зам.директора по УВР Чел/дн 0,0767 

Зав.уч.  отделением Чел/дн 0,0767 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,0767 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,0767 

Бухгалтер  Чел/дн 0,0767 

Специалист по кадрам  и охране труда Чел/дн 0,0767 



 

 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,0767 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,0767 

Оператор котельной Чел/дн 0,0767 

Вахтер Чел/дн 0,0767 

2.7. Прочие расходы 

Медосмотр ед 0,0767 1 медосмотр в год 

Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед. 0,0767  

 

Таблица № 8 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

Наименование натуральной нормы Единица изме-

рения нату-

ральной нормы 

Значение 

натураль-

ной 

нормы 

Примечание 

Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств (Народ-

ные инстру-

менты) 

802112О.99.0.ББ55АВ16000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  Чел/час 0,1 40,5 часов в неделю на 

группу при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 10 

человек 

1.2 Материальные запасы/основные средства , потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 

    

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 Гкал. 1,4840 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 

Тепловая энергия 1 Гкал. 1,2723 

Электроэнергия квт/ч 1063,1250 90% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 

Водоснабжение 1 м3 1,05   

Водоснабжение 2 м3 1,05  

Водоотведение 1 м3 1,05   

Водоотведение 2 м3 1,05   

Вывоз тко м3 2,1  



 

 

Уголь т 5,6875  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 Гкал. 1,5789 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на коммунальные 

услуги 

Тепловая энергия 2 Гкал. 1,2723 

Электроэнергия квт/ч 8 10% затрат на электроэнер-

гию 

Дезинсекция и дератизация ед 267,61 Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом проведе-

ния дезинсекции и дерати-

зации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации 

ед 0,0875   

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожаротушения 

ед 0,0875   

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,0875 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,0875 1 абонентская линия 

2.5. Транспортные услуги 

    

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,0875 В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 
Зам.директора  по УВР Чел/дн 0,0875 

Зав.уч. отделением Чел/дн 0,0875 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,0875 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,0875 

Бухгалтер  Чел/дн 0,0875 

Специалист по кадрам и охране труда Чел/дн 0,0875 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,0875 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,0875 

Вахтер Чел/дн 0,0875 

Оператор котельной Чел/дн 0,0875 

2.7. Прочие расходы 

Медосмотр ед 0,0875 
 

Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед 0,0875  



 

 

  

Таблица № 9 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

Наименование натуральной нормы Единица изме-

рения нату-

ральной нормы 

Значение 

натураль-

ной 

нормы 

Примечание 

Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств (Форте-

пиано) 

802112О.99.0.ББ55АА48000 1.Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  Чел/час 0,025 136,5 часов в неделю на 

группу при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 40 

человек 

1.2 Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 
   

  

2.Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 Гкал. 4,9913 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства  
Тепловая энергия 2 Гкал. 4,2791 

Электроэнергия квт/ч 3973,05 90% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 

Водоснабжение 1 м3 3,5316  

Водоснабжение 3 м3 3,5316   

Водоотведение 1 м3 3,5316   

Водоотведение 2 м3 3,5316  

Вывоз тко м3 7,06320  

Уголь т 19,12950  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 Гкал. 4,27912 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на коммунальные 

услуги 
Тепловая энергия 2 Гкал. 4,99133 



 

 

Электроэнергия квт/ч 441,45 10% затрат на электроэнер-

гию  

дезинсекция и дератизация м2 900,08712 Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом проведе-

ния дезинсекции и дерати-

зации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации 

Ед 0,2943   

Техобслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожаротушения 

ед 0,2943   

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,2943 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,2943 1 абонентская линия 

2.5 Транспортные услуги  
  

 
  

        

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,2943 В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 
Зам. директора  по УВР Чел/дн 0,2943 

Зав.уч.  отделением Чел/дн 0,2943 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,2943 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,2943 

Бухгалтер  Чел/дн 0,2943 

Специалист по кадрам и охране труда Чел/дн 0,2943 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,2943 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,2943 

Вахтер Чел/дн 0,2943 

Оператор котельной Чел/дн 0,2943 

2.7. Прочие расходы 

Медосмотр ед 0,2943   

Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед 0,2943  

 

 Таблица № 10 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

Наименование натуральной нормы Единица изме-

рения нату-

ральной нормы 

Значение нату-

ральной нормы 

Примечание 



 

 

Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств (Живо-

пись) 

802112О.99.0.ББ55АД40000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель высшей квалификационной категории с 

высшим образованием 

Чел/час 0,00952380952 118 часа в неделю на группу 

при норме учебной 

нагрузки преподавателя на 

одну группу 18 часов, 

наполняемость группы 105 

человека 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 

    

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Тепловая энергия 1 Гкал. 4,3231 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 
Тепловая энергия 2 Гкал. 3,7062 

Электроэнергия квт/ч 3441,15 90% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на содержание имуще-

ства 

Водоснабжение 1 м3 3,0588   

Водоснабжение 2 м3 3,0588  

Водоотведение 1 м3 3,0588   

Водоотведение 2 м3 3,0588  

Уголь т 16,5685  

Вывоз тко м3 6,1176  

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

Тепловая энергия 1 Гкал. 4,3231 50% затрат на теплоэнер-

гию учтены в нормат. затра-

тах на коммунальные 

услуги 
Тепловая энергия 2 Гкал. 3,7062 

Электроэнергия квт/ч 382,35 10% затрат на электроэнер-

гию  

Дезинсекция и дератизация м2 779,5862 Объем - кв.м. (площадь по-

мещения с учетом проведе-

ния дезинсекции и дерати-

зации) 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 



 

 

Техобслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем охранно-тревожной сигнализации 

ед 0,2549 
 

Техобслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем пожаротушения 

ед 0,2549 
 

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь ед 0,2549 2 телефонных точки 

Интернет ед 0,2549 1 абонентская линия 

2.5. Транспортные услуги  
  

 
  

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Чел/дн 0,2549 В качестве цены единицы 

ресурса взят годовой ФОТ 

работника 
Зам.директора  по УВР Чел/дн 0,2549 

Зав.уч.  отделением Чел/дн 0,2549 

Заведующий хозяйственной частью Чел/дн 0,2549 

Главный бухгалтер Чел/дн 0,2549 

Бухгалтер  Чел/дн 0,2549 

Специалист по кадрам и охране труда Чел/дн 0,2549 

Специалист по закупкам Чел/дн 0,2549 

Уборщик служебных помещений Чел/дн 0,2549 

Вахтер Чел/дн 0,2549 

Оператор котельной Чел/дн 0,2549 

2.7. Прочие расходы 

Медосмотр ед 0,2549 
 

Спец. одежда для кочегаров и уборщиков ед 0,2549  

 

 


